— 1 —

中国新闻技术工作者联合会

关于举办“新闻出版单位编辑业务技能提高培训班”

通 知

各有关单位：

为深入贯彻落实《关于加强和改进出版工作的意见》和《报纸期

刊质量管理规定》，按照《出版专业技术人员继续教育规定》《新闻

专业技术人员继续教育暂行规定》的有关要求，推动新闻出版单位牢

牢把握高质量发展这个根本要求，强化政治意识、质量意识和精品意

识。严格落实“三审三校”制度，推动新兴出版技术应用，不断提升

出版物质量，实现优秀文化供给。经研究，中国新闻技术工作者联合

会将于2022年6月下旬分别在甘肃省敦煌市和湖北省宜昌市举办“新

闻出版单位编辑业务技能提高培训班”。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国新闻技术工作者联合会

承办单位：《中国传媒科技》杂志社

北京尚华金典文化传媒有限公司

二、培训对象

各报社、出版社、期刊杂志社的社长、总编、主编、编辑部主任

及责任编辑、校对、质量管理人员；各学报编辑部主任及编辑人员。

三、培训时间

第一期

时间：2022 年 6 月 21 日—25 日（6月 21 日全天报到）

地点：甘肃省敦煌市（具体酒店见第二轮通知）

第二期

时间：2022 年 6 月 27 日—7月 1日（6月 27 日全天报到）

地点：湖北省宜昌市（具体酒店见第二轮通知）

— 2 —

四、培训内容

1.《报纸期刊质量管理规定》中内容质量、编校质量、出版形式

质量要求解读和差错案例解析

2.数字出版与报刊新媒体管理、版权保护及伦理规范

3.编校质量检查中的文字差错、词语错误案例解析（多字、漏字、

错别字、异形词、同义词与近义词、成语误用等）

4.编辑加工中汉语拼音常见错误及改正方法

5.正确把握出版涉及政治内容的重点问题（涉及内容导向；涉及

党史国史内容；涉及港澳台；涉及民族、宗教等问题）

6.编校质量检查中标点符号的误用及差错辨析

7.编校质量检查中的语文知识与病句修改技巧

8.编辑校对中量、单位符号和数字差错案例解析

9.插图、表格的正确用法及差错案例解析

10.《文后参考文献著录规则》内容解析及注意事项

11.学术期刊编排规范化应注意的问题

12.《学术出版规范 科学技术名词》主要内容解析

13.数字化内容审校系统辅助提高编校质量（包括：字词检查、

标点符号检查、逻辑检查、上下文查重、术语检查、敏感词检查等）

五、授课师资

1.段艳文 中国新闻技术工作者联合会副秘书长、北京师范大学

出版科学研究院特聘专家

2.黄安靖 《咬文嚼字》杂志社主编、中国语文报刊协会副秘书

长、中国期刊协会理事

3.谭桂声 人民教育出版社编审、审读办公室原主任

4.乔 永 商务印书馆编审、全国出版专业职业资格考试辅导教

材编辑委员会委员

5.黄 毅 高等教育出版社质检部原主任、《学术出版规范 插

图、表格》出版标准主要研制者

6.刘曙光 《北京大学学报》(哲学社会科学版)常务副主编、全

国高等学校文科学报研究会理事长

7.代晓明 全国科技名词委事务中心副主任、编审

— 3 —

8.杨 勇 方正电子数字出版产品事业部产品总监

六、培训费用

1.线下培训费：2400 元/人（含教材资料、专家报告、场租、接

站等费用）。培训班食宿统一安排，费用自理。

2.线上培训费：2000/人（含专家报告、电子版课件），培训结

束后将有十天的回放可供学员继续学习。

七、证书

培训结束后，参加培训班的代表，由中国新闻技术工作者联合会

颁发新闻出版单位编辑业务技能提高培训班培训证书，共计 40学时。

八、汇款账户信息

户 名：北京尚华金典文化传媒有限公司

开户行：中国工商银行股份有限公司北京八角北支行

账 号：0200 2187 0920 0122 304

请于开班前七天汇款至以上账户

九、报名方式及注意事项

1.自通知发布之日起开始报名。参加线下培训于培训班举办前七

天将第二轮通知发邮件给参加学员，参加线上培训报名成功及缴费后

将在开班前一天由会务工作人员引导加入“培训班微信群”，将在群

里发布直播链接。

2.参加线下培训班学员将统一安排接站，如需接站的学员请在报

名表标注。

报名电话：18600564811 高老师

报名邮箱：zgxjlpx@126.com

附件：培训班报名表

中国新闻技术工作者联合会

二〇二二年五月十六日

— 4 —

附件：

新闻出版单位编辑业务技能提高培训班

报名表

单位名称

通讯地址 邮编

联 系 人 电话 传真

参 加 人 员 名 单

姓 名 职务/职称 性别 手 机 电子邮箱 参加期次

第（ ）期

第（ ）期

第（ ）期

第（ ）期

第（ ）期

住宿预订
双人标准间 □单人间

拟住日期：2022 年 月 日— 月 日

参加培训方式 线下培训 线上培训

是否需要安排接站 □是 □否

开票单位名称：

1.增值税普通发票只需

填纳税人识别号

2.增值税专用发票全部

填写并核实无误

地址及电话：

纳税人识别号：

开户银行：

银行账号：

备注：因名额有限，此表请发送邮件至：zgxjlpx@126.com